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1. Катедра по 

фармакологија 

со 

токсикологија 

Авторизирани 

предавања 

  

2. Ранг и Дејл: 

Х.П. Ранг, 

М.М. Дејл, 

Џ.М. Ритер, 

Р.Џ. Флауер 

Фармакологија Академски печат 2013 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Гудман и 

Гилман: Лоренс 

Брунтон, Џон 

Ласо, Кејт 

Паркер 

Фармаколошка 

основа на 

терапевтиците 

Табернакул 2011 

2. Varagic V, 

Milosevic P:  

Farmakologija Elit Medika  

23 Izdanie 

2012 

3. Bertram G. 

Katzung, 

Marieke 

Kruidering-Hall 

and Anthony J. 

Trevor 

Pharmacology, 

Examination & Board 

Review, 12th Edition 

Mc 

Graw-Hill Educa-

tion, LANGE 

2019 

 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот 

предмет 

 

Орална хигиена 

2. Код ДМЗОХ2 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на 

студиската програма 

(единица, односно 

институт, катедра, 

оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Стоматолошки факултет – Скопје,  

Катедра за болести на устата и пародонтот 

5. Степен (прв, втор, 

трет циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / 

семестар 

Година 2 семестар  4 

7 Оптовареност со 

предметот изразена 

во ЕКТС кредити 

3 

8. Наставник  Oдговорен наставник: Проф.д-р Кристина Митиќ 

проф. Д-р Маја Пандилова 

9. Јазик на кој  се 

изведува наставата 

Македонски 

10. 

Неопходни 

предуслови за 

слушање и полагање 

на предметот 

Отслушани сите задолжителни предмети од прва година 

11. Цели на предметната 

програма 

(компетенции) и 

резултати од 

учењето: 

  

Цел на предметот е стекнување на пошироки познавања за оралната хигиена и 

нејзиното значење за општото и оралното здравје. Студентите се оспособуваат за 

идентификација на денталниот плак, отстранување на меки и тврди наслаги и  

едукација на пациентот за техниките и средствата за  одржување на орална 

хигиена.  

Студентите се стекнуваат со вештини за постигнување на оптимална орална 

хигиена кај пациенти со протетски, ортодонтски помагала и импланти, како и кај 

пациенти со посебни потреби.  



ОБ.1  Образец Елаборат за акредитирање на студиска  
  програма од прв циклус 

375 
 

12. Детална содржина на 

предметот по 

поглавја и единици со 

резултатите од учење 

за секое поглавје 

 

 

  

Теоретска настава - предавања 

1.Поглавје 

- Вовед во предметот и згрижување на пациентот - 1час                                                                                   

 - Анамнестички податоци поврзани со оралната хигиена и детекција на дентален 

плак - 1 час 

- Индекси на дентален плак - 1 час 

- Индекси на забен камен - 1 час 

- Плак контрола - 1 час 

- Одржување на орална хигиена во домашни услови - 1 час 

- Техники на четкање на забите - 1 час 

- Грижа за интерденталните простори – 1 час 

 

Резултати од 1 поглавје : студентот ќе се насочи во едукација на методите за 

одредување на дентален плак и замен камен, најчесто употребуваните техники 

за четкање на забите, како и индикации и правилна употреба на средствата за 

одржување на дополнителна орална хигиена 

 

2.Поглавје 

-  Фармаколошки препарати во одржување на орална хигиена - 1 час  

-  Амбулантно отстранување на дентален плак и забен камен - 1 час 

-  Пигментации на забите и нивно отстранување - 1 час 

- Одржување на орална хигиена кај ортодонтски, протетски и пациенти со 

импланти - 1 час 

- Одржување на орална хигиена кај пациенти со посебни потреби - 1 час 

- Мотивација, ремотивација на пациентите, евалуација и одржување на 

постигнатите резултати  - 1 час 

 

Резултати од 2 поглавје : студентот ќе се запознае со фармаколошките 

препарати за одржување на орална хигиена и ќе се едуцира за методите на 

отстранување на дентален плак, забен камен и пигментации, како и одредени 

специфики поврзани со  одржување на орална хигиена кај пациенти со 
ортодонтски, протетски надоместоци и пациенти со посебни потреби. 

 

Вкупно: ..............................................................15 часа 

 

Практична настава-вежби 

-  Од првото поглавје 10 часа 

- Од второто поглавје 20 часа 

Вкупно .....................................................................30 часа 

  

13 Заемна поврзаност на 

предметите 

Орална биохемија,  

Основи на пародонтологија 

14. Детален опис на 

наставните и 

работните методи за 

предметот 

Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби) и други облици 

предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС     

15. Вкупен расположив 

фонд на време 

90 часа 

16.  

Форми на наставните 

активности 

16.1. Предавања- теоретска настава. 

часови  

15 

16.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

работа: часови 

30 

16.3. Пракса: часови   

 

17. 

Други форми на 

активности 

17.1. Проектни задачи: часови  

17.2. Самостојни задачи: часови  

17.3. Домашно учење 45 

18 Услови за потпис  Редовна посета и активност на предавања (минумум 60%). Редовна посета и 

активност на вежби (минумум 90%). Доколку студентот не го освои 

минималниот број поени (24 поени), потребни за положување на испитот преку 

континуирано оценување, студентот во следната сесија ќе полага тест (40 поени) 
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и завршен испит (60 поени). 

19 Начин на оценување      

19.1. Тестови: бодови 30 

19.2. Семинарска работа/проект, презентација писмена и усна: 

бодови 

Активност и 

учество на 

предавања и 

вежби – 10 бода 

19.3. Завршен испит: бодови 60 бода 

20 Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 59 бода 5 (пет) (F) 

од 60 до 68 бода 6 (шест) (E) 

од 69 до 76 бода 7 (седум) (D) 

од 77 до 84 бода 8 (осум) (C) 

од 85 до 92 бода 9 (девет) (B) 

од 93 до 100 бода 10 (десет) (A) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Самоевалуација од страна на студентите, контрола 

на асистентите во изведување на практичната 

настава и проценка на постигнатиот успех на 

студентите, како и проодноста на студентите кои го 

положиле предметот 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Миновска, 

Пандилова, 

Ивановски 

Орална хигиена Стоматолошки 

факултет-Скопје 

2004 

2. Мирјана 

Поповска, 

ВераРадојковаНиколовска 

Орална хигиена Стоматолошки 

факултет-Скопје 

2013 

3. Мирјана 

Поповска, Марија 

Накова,Вера 

РадојковаНиколовска, 

Златанка 

Белазелкоска 

Орална хигиена 

практикум 

Стоматолошки 

факултет-Скопје 

2013 

22.2. 

Дополнителна литература 

Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ивановски, 

Пандилова 

Орално здравје Стоматолошки 

факултет-Скопје 

2009 

 
 

Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1.  

Наслов на наставниот предмет 

 

Биостатистика 

2. Код ДМЗБС2 

3. Студиска програма Дентална медицина - интегрирани студии од прв и втор циклус 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје,  

Медицински факултет – Скопје,  

Катедра за епидемиологија со статистика и информатика 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Интегрирани студии од прв и втор циклус 

6. Академска година / семестар Година 2 семестар  4 

7 Оптовареност со предметот 

изразена во ЕКТС кредити 

3 

8. Наставник   Проф.д-р Бети Зафирова-Ивановска-одговорен наставник 

Проф.д-р Весна Велиќ-Стефановска 

Проф.д-р Ирина Павловска 

9. Јазик на кој  се изведува Македонски 


